
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 87 del 16-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.87 DEL 16-09-2020.
======================================================================
Oggetto:  CONSULTAZIONI  ELETTORALI DEL 20 E 21/09/2020  PU=

LIZIA E DISINFEZIONE LOCALI SEGGIO ELETTORALE. DE=
TERMINAZIONE  A  CONTRARRE,  AFFIDAMENTO DIRETTO E
IMPEGNO DI SPESA.

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di settembre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 16-09-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

Oggetto: Consultazioni elettorali del 20 e 21/09/2020 – Pulizia e disinfezione
locali seggio elettorale. Determinazione a contrarre, affidamento diretto e
impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- con decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020 è stato indetto il
Referendum popolare ai sensi dell’articolo 138, secondo comma della Costituzione,
confermativo del testo della legge costituzionale concernente modifiche agli artt. 56, 57
e 59 della Costituzione;
- con decreto del Presidente della Giunta regionale Marche n. 219 del 21/7/2020 sono
stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio e del Presidente della
Giunta regionale delle Marche;
- con decreto del Prefetto di Ascoli Piceno in data 20 luglio 2020 sono stati convocati i
comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

Dato atto che le predette consultazioni si svolgeranno in contemporanea nelle date 20
e 21 settembre 2020;

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione
delle liste elettorali;

Dato atto che, in considerazione della situazione pandemica e del rischio di contagio
da Covid-19 connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali, viene istituito nello
stato di previsione del Ministero dell’Interno un fondo con una dotazione di 39 milioni
di euro per l’anno 2020, destinato a interventi di sanificazione dei locali sedi di seggio
elettorale in occasione delle consultazioni elettorali e referendarie del mese di settembre
2020;

Richiamato il Decreto Legge con il quale il Consiglio dei Ministri, nella seduta del
10/09/2020, ha introdotto disposizioni urgenti per la pulizia e la disinfezione dei locali
adibiti a seggio elettorale;

Considerato che le operazioni di pulizia e disinfezione dei seggi elettorali devono
essere sostenute sulla base di quanto indicato nel Protocollo sanitario e di sicurezza per
lo svolgimento delle richiamate consultazioni elettorali, sottoscritto dai Ministri
dell’Interno e della Salute il 7 agosto 2020;

Precisato che tale protocollo prevede che prima dell’insediamento del seggio elettorale
deve essere assicurata la pulizia approfondita dei locali, compresi androni, corridoi,
bagni e ogni altro ambiente che si prevede di utilizzare, operazione che va ripetuta al
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 87 del 16-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



termine di ciascuna delle giornate elettorali, nel rispetto delle norme atte a garantire il
regolare svolgimento del procedimento di voto;

Richiamata la circolare della Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Ascoli
Piceno prot. 82771 del 12/09/2020, con la quale vengono fornite indicazioni
applicative e si comunica che con successivo decreto del ministero dell’Interno di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, saranno stabiliti criteri e
modalità di riparto del predetto fondo;

Dato atto, per quanto sopra esposto, che si deve provvedere agli adempimento previsti
dal Protocollo sanitario, in particolare alle attività di pulizia e disinfezione dei locali
adibiti a seggio elettorale e spazi annessi, presso la sede dell’ufficio elettorale di sezione
ubicato al piano terra del plesso scolastico sito in Via G. Passali;

Considerato che le predette attività devono essere svolte da personale qualificato, con
mezzi e prodotti idonei, con rilascio di idonea certificazione di avvenuta sanificazione;

Rilevato che è stata effettuata una preliminare valutazione delle modalità di
affidamento e di idonee ditte, in un procedimento complesso e delicato quale risulta
essere quello di una consultazione elettorale, connessa ad una situazione di utilizzo di
locali scolastici in periodo di emergenza sanitaria;

Dato atto che, secondo i principi generali stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016 e le
disposizioni sull'ordinamento degli Enti Locali, l'affidamento di servizi e forniture:
- deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;
- deve, altresì, rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità con le
modalità indicate nel citato d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti
pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di
cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016, in particolare il
comma 2 che stabilisce: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che:
- trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 Euro per l’affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 87 del 16-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento non è obbligatoria;
- ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) - per procedure
adottate entro il 31/12/2021 - l’articolo 1 comma 2 recita:
2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000
euro;

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio dell’Autorità Nazionale anticorruzione n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

Visto che l’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 prevede l’innalzamento, da 1000
euro a 5000 euro, della soglia dei c.d. micro-acquisti di beni e servizi con estensione
della deroga all’obbligo di preventivo utilizzo del MEPA e degli altri strumenti
elettronici e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica di cui
all’art.40 comma 2 del d.lgs.n.50/2016;

Verificato che la fornitura/prestazione di beni/servizi oggetto della presente
acquisizione non è stata artificiosamente frazionata allo scopo di sottoporla alla
disciplina delle acquisizioni mediante affidamento diretto;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

Visto che:
- con nota prot. 5194 del 04/09/2020 è stata richiesto un preventivo alla Cooperativa
Sociale Opera di Urbino per la pulizia e la sanificazione dei locali, con allegata
planimetria, metratura delle superfici, tempistiche richieste e quanto connesso;
- la ditta Opera Società cooperativa sociale onlus con sede legale a Urbino ha
presentato un’offerta economica, con preventivo acquisito al Protocollo generale
dell’Ente in data 07/09/2020 ns. prot. 5245/2020 per il servizio di sanificazione (Euro
196,00 iva esclusa) e per nove ore di servizio di pulizie (Euro 17,50 orario iva esclusa,

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 87 del 16-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



per un totale di Euro 157,50 iva esclusa) per complessivi Euro 353,50 iva esclusa, pari
ad Euro 431,27 iva al 22% inclusa;

Dato atto che la predetta Cooperativa Opera ha allegato alla proposta economica una
completa scheda tecnica informativa dei prodotti da utilizzare;

Considerato che la proposta economica della ditta risulta confacente alle esigenze
dell’Ente per la qualità e la fornitura del servizio, oltre che congrua da un punto di vista
economico;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di
validità al 14/10/2020 – prot. 22454790;

Richiamato l’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 inerente la determinazione a contrarre,
dando atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti
di tali articoli contenendone tutti gli elementi essenziali;

Visto il Piano Triennale Anticorruzione approvato con delibera di Giunta Comunale n.
6 del 03/02/2020 e ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in forza delle disposizioni normative fin
qui richiamate;

Dato atto che:
1) non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;
2) che non vi siano controinteressati o che si è tenuto conto di essi;
3) che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse
collettivo;
4) che è conforme agli elementi tecnici specifici;

Dato atto che i contratti relativi ai predetti bene/servizio non sono soggetti agli
obblighi di programmazione introdotti dall’art. 1, comma 505 della predetta legge n.
208/2015, trattandosi d’intervento unitario di importo inferiore ad euro 1.000.000;

Visto che
- è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a),
numero 2, del Decreto Legge n.78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3
agosto 2009, n.102;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, viene
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara
(CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 87 del 16-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Specificato che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 (Amministrazione trasparente);

Ritenuto di formalizzare in un unico atto, in omaggio ai principi di semplificazione, la
determinazione a contrattare, l’affidamento diretto della fornitura e il relativo impegno
di spesa;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di dare atto che, con Decreto Legge nella seduta del 10/09/2020 (D.L. n.117/2020) e
con D.L. n.104/2020 art. 34bis, il Consiglio dei Ministri ha introdotto disposizioni
urgenti per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale, in occasione
delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020, le cui operazioni devono essere
sostenute sulla base di quanto indicato nel Protocollo sanitario e di sicurezza per lo
svolgimento delle richiamate consultazioni elettorali, sottoscritto dai Ministri
dell’Interno e della Salute il 7 agosto 2020;

- di procedere all’affidamento del servizio di pulizia e di sanificazione dei locali adibiti a
seggio elettorale e degli spazi annessi, ubicati nel plesso scolastico di via G. Passali,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.vo
50/2016;

- di affidare la fornitura alla ditta Opera società cooperativa onlus con sede legale a
Urbino in via F. Paciotti, 3 – partita iva 02036180426 – che offre il servizio come di
seguito:
a) servizio di sanificazione, per un importo di Euro 196,00 iva esclusa, pari ad Euro
239,12;
b) servizio di pulizie, per un totale di n. 9 (nove) ore, per un importo orario di Euro
17,50/ora iva esclusa, per un totale di Euro 157,50 iva esclusa, pari ad Euro 192,15 iva
inclusa;
Totali: Euro 353,50 iva esclusa, pari ad Euro 431,27 iva al 22% inclusa;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 431,27 comprensiva di iva per il servizio
di sanificazione e pulizia del seggio elettorale, imputando il relativo importo al capitolo
n. 109 c.b. 01.07-1.03.01.02.000 (Spese per consultazioni elettorali – acquisti) del
bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020, che offre la necessaria disponibilità,
dando atto che tale somma diverrà esigibile nell’anno 2020;

CIG ZB92E56700

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 87 del 16-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di dare atto che la spesa sarà rendicontata nel rispetto delle successive disposizioni che
saranno emanate e nell’ambito del fondo che sarà ripartito con decreto del ministero
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze;

- di formalizzare il rapporto contrattuale tra le parti mediante scambio di lettere
commerciali, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
a) con la presente procedura di intende procedere all’affidamento dei servizi di
sanificazione e pulizia seggio, per le consultazioni elettorali del 20/21 settembre 2020;
b) il contratto ha per oggetto l’esecuzione dei servizi tramite personale, mezzi e
prodotti della ditta affidataria;
c) il contratto di fornitura viene concluso mediante corrispondenza, secondo l'uso del
commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;
d) la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgvo 50/2016;

- di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che, per l’adozione del presente provvedimento, sono stati rispettati i
principi ed i criteri previsti dal Codice Anticorruzione;

- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n.
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione del sito istituzionale ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                                IL RESPONSABILE DELL'AREA
                  ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                               Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 87 del 16-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Economico-finanziaria e amministrativa
Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 87 del 16-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 26-01-21 e vi rimarrà fino al
10-02-21

Cossignano, lì 26-01-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 43             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 26-01-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 87 del 16-09-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI COSSIGNANO


